
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 显示器支架生产项目（重新报批）

建设单位（盖章）： 宿迁共建电子科技有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................22
[...]
（DA003）排放，满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/ 4439-2022）

表 1限值要求和《恶臭污染物排放标准》 （GB14554-1993）限值要求；注塑废气

经集气罩收集+二级活性炭吸附装置处理后通过 1根 20米高排气筒（DA004）排放，

满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5限值要求。

综上所述，本项目各废气污染物均达标排放，对周围大气环境影响较小。

2、废水

（1）源强核算

本项目废水主要为生活污水和生产废水（包括研磨废水、超声波清洗废水、喷

淋清洗废水）。

1）生活污水

根据前文水平衡章节，本项目生活污水排放量为 4992t/a，类比同类项目及《生

活污染源产排污系数手册》第一部分 城镇生活源水污染物产生系数中的四区标准，

其中污染物产生浓度为 COD400mg/L、SS250mg/L、氨氮 32.6mg/L、TP4.27mg/L、

TN44.8mg/L；生活污水经化粪池预处理达到泗洪县开发区污水处理厂接管标准后



81

经市政管网排入泗洪县开发区污水处理厂处理，尾水通过管道排入玉珠湖公园生态

湿地进一步净化后排入早陈河。

2）生产废水

A、研磨废水：根据前文水平衡章节，项目研磨废水产生量为 281.16t/a。

B、超声波清洗废水：根据前文水平衡章节，项目超声波清洗废水产生量为

96.136t/a。

C、喷淋清洗废水：根据前文水平衡章节，项目喷淋清洗废水产生量为 303.84t/a。

综上，本项目生产废水产生量为 681.136t/a。生产废水经厂区污水处理站（批

式反应池+压滤+砂滤、碳滤+超滤+反渗透）处理后回用于生产。

根据建设单位提供的《3m3/d混合生产尾水处理工程设计方案》，研磨废水、

超声波清洗废水和喷淋清洗废水的综合废水污染物浓度约为 PH10、COD300mg/L、

BOD5150mg/L、SS200mg/L、氨氮 15mg/L、石油类 60mg/L、LAS2mg/L、TP5mg/L、

TN20mg/L，经厂区污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中洗涤用水水质标准回用于清洗及研磨工段，不外排。

表 4-20 本项目废水产生和排放情况表

类

别
来源

水量
t/a

污水产生情况

治理措

施

处理后出水情况

排放

去向

接

管

标

准

污染

物名

称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

污染

物名

称

接管排放

浓度

（mg/L）

接管排

放量

（t/a）

生

活

污

水

职工生

活
4992

COD 400 1.9968

化粪池

COD 340 1.6973
泗洪

县开

发区

污水

处理

厂

500

SS 250 1.2480 SS 175 0.8736 400

NH3-N 32.6 0.1627 NH3-
N 31.6 0.1577 45

TP 4.27 0.0213 TP 4.27 0.0213 8

TN 44.8 0.2236 TN 44.8 0.2236 70

生

产

废

水

研磨废

水、超

声波清

洗 废

水、喷

淋清洗

废水

681.136

pH 10 /

污 水 处

理站（批

式 反 应

池+压滤

+砂滤、

碳滤+超
滤+反渗

透）

pH 7

回用于生产，不外

排

/

COD 300 0.2043 COD 50 /

BOD5 150 0.1022 BOD5 10 /

SS 200 0.1362 SS 0.5 /

NH3-N 15 0.0102 NH3-N 2 /
石油

类
60 0.0409 石油

类
0.15 /

TP 5 0.0034 TP 0.2 /

TN 20 0.0136 TN 8 /



82

LAS 2 0.0014 LAS 0.05 /

（2）建设项目水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-21废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类
排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

施是否符

合要求

排放

口类

型

污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理设施

工艺

生活污水

COD、BOD5、

SS、NH3-N、

TP、TN
间歇排

放流量

稳定

TW001 化粪池 厌氧+沉淀 DW001 是
总排

口

生产废水

pH、 COD、

BOD5、 SS、
NH3-N、TP、
TN、石油类、
LAS

TW002 污水处

理站

批式反应池+压
滤+砂滤、碳滤+
超滤+反渗透

-

表 4-22 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量 t/a
排放去

向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

DW001 118.208866890
33.517924

351 4992

泗洪县

开发区

污水处

理厂

间断排放，

排 放 期 间

流 量 不 稳

定 且 无 规

律，但不属

于 冲 击 性

排放

泗洪

县开

发区

污水

处理

厂

PH 6-9

COD ≤50

SS ≤10

NH3-N ≤5（8）

TP ≤0.5

TN ≤15
表 4-23 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
废水排放量

t/a 污染物种类 排放浓度（mg/L）日排放量（kg/d） 年排放量

（t/a）

1 DW001 4992

COD 340 5.658 1.6973

SS 175 2.912 0.8736

NH3-N 31.6 0.526 0.1577

TP 4.27 0.071 0.0213

TN 44.8 0.745 0.2236

全厂排放口合计

COD 1.6973

SS 0.8736

NH3-N 0.1577

TP 0.0213

TN 0.2236



83

（3）污水处理设施处理可行性分析

本项目产生的生活污水经化粪池预处理达到接管标准后经市政污水管网排入

泗洪县开发区污水处理厂处理，生产废水经厂区污水处理站处理后回用于生产，不

外排。

生活污水：化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清

后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，

最后作为污泥被清掏。生活污水 B/C 值比较高，可生化性好。处理后废水可满足

泗洪县开发区污水处理厂接管标准，故技术可行。

生产废水：项目自建污水处理站，结合工程分析中对本项目水量预测结果，

本项目生产废水产生量为 681.136m3/a（2.27t/d），建设单位拟设计污水处理站处

理能力为 3t/d。根据建设单位提供设计资料，污水处理站处理工艺如下图所示。

图 4-5 项目污水处理站废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

（1）生产废水由排水系统收集进入废水收集池，均衡水质水量，然后经泵进

入批式反应池。

（2）在批式反应池，加入药剂，调节水中 pH值，利用 PAC、PAM使污水中



84

微小颗粒絮凝成较大的团块，便于沉淀和过滤，达到去除石油类、SS、CODcr等

的目的。

（3）污水进入压滤机，进行固液分离，滤水进入下一步工序进一步处理，泥

饼定期外运处置，滤液返回到废水收集池。

（4）砂滤主要是利用石英砂等颗粒滤料来过滤水中的悬浮物、胶体等杂质。

水通过砂层时，大颗粒的杂质被拦截在砂层表面和内部。砂滤可以初步去除水中的

泥沙等大颗粒物质。

（5）碳滤：利用活性炭的吸附作用，活性炭有丰富的孔隙结构，能吸附水中

的有机物、余氯、异味和部分重金属等。

（6）超滤：超滤膜的孔径一般在 0.001- 0.1 微米之间。它可以截留水中的细

菌、胶体、大分子有机物等。在超滤过程中，水在压力作用下通过超滤膜，小分子

物质如水、离子等可以通过，而大分子杂质则被截留。

（7）反渗透：这是一种更精细的过滤技术。反渗透膜的孔径非常小，约为

0.0001微米左右。在压力作用下，只有水能够通过反渗透膜，而几乎所有的溶解盐

类、胶体、细菌、病毒等杂质都被截留。经过处理后的水可回用于生产车间，产生

的浓水回到废水收集池继续处理，生产废水达到零排放。

废水处理可行性及污染物去除效率：参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中“33-37，431-434机械行业业系数 手册”中“06预处理”，脱脂剂-脱脂

工艺产生的废水采用“物理化学处理法、化学混凝法、膜分离法”等均属于可行技术。

本项目生产废水组成结构简单，废水各污染物指标浓度低，水量不大，根据设备厂

家提供的设计参数及类比同类型污水处理工艺的处理效果，本项目设计配套的污水

处理站能有效地去除项目生产废水中的污染物。具体见下表：

表 4-24 生产废水处理设施预期处理效果一览表 （单位 mg/L，pH 除外）
构筑

物名

称

分项 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 石油类 LAS TP TN

废水

收集

池

进水 10 300 150 200 15 60 2 5 20

出水 10 300 150 200 15 60 2 5 20

去除率 0 0 0 0 0 0 0 0 0



85

批式

反应

池

进水 10 300 150 200 15 60 2 5 20

出水 7 240 100 20 10 3 1 1 16

去除率 / 20% 33.33% 90% 33.3% 95% 50% 80.00% 20%

石英

砂过

滤器

进水 7 240 100 20 10 3 1 1 16

出水 7 220 80 18 8 3 0.5 1 16

去除率

（%）
/ 8.33% 20% 10% 20% 0 50% 0 0

活性

炭过

滤器

进水 7 220 80 18 8 3 0.5 1 16

出水 7 180 60 10 5 0.5 0.2 0.8 15

去除率

（%）
/ 18.18% 25% 44.44% 37.50% 83.33% 60% 20.00% 6.25%

超滤

进水 7 180 60 10 5 0.5 0.2 0.8 15

出水 7 100 30 1 4 0.3 0.1 0.4 12

去除率

（%）
/ 44.44% 50% 90% 20% 40% 50% 50.00% 20%

反渗

透系

统

进水 7 100 30 1 4 0.3 0.1 0.4 12

出水 7 50 10 0.5 2 0.15 0.05 0.2 8

去除率

（%）
/ 50% 66.67% 50% 50% 50% 50% 50.00% 33.33%

综上所述，本项目生产废水、生活污水污染防治措施可行。

（4）污水处理厂接管可行性分析

1）管网建设情况

泗洪县开发区污水处理厂位于泗洪经济开发区双洋西路与昆仑山路交叉口东

北侧，总规模为5万m³/d，近期工程处理规模2.5万m³/d，远期工程规模2.5万m³/d。

目前该污水处理厂一期已于2020年10月投产使用，并于2021年4月取得排污许可证，

实际处理能力为1.6万m3/d，已于2021年8月通过竣工环保验收。根据《泗洪县城区

雨污分流总体规划》，泗洪县开发区污水处理厂服务范围为泗洪经济开发区、常泗

工业园区，总服务面积24km2。本项目所在地属于泗洪县开发区污水处理厂的收水

范围内，且污水管网已经铺设到本项目所在地。本项目废水采取“多企共管”的接

管方式排入泗洪县开发区污水处理厂处理。



86

2）水量

泗洪县开发区污水处理厂一期处理能力为 25000m3/d，本项目完成后年排放废

水 4992m3/a（16.64m3/d）仅占处理能力的 0.067%，泗洪县开发区污水处理厂完全

有能力处理本项目产生的生活污水。

3）水质

本项目废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮等，不含超出污水厂

设计的特征污染物。废水经厂内预处理后，各指标均可达到泗洪县开发区污水处理

厂的接管标准。因此对于本项目产生的废水，从水质水量角度分析，均能达到泗洪

县开发区污水处理厂的接纳要求，废水经污水处理厂处理后达标排放，对区域水环

境影响较小，可以满足环保要求。

4）处理工艺

泗洪县开发区污水处理厂采用“预处理+二级处理+深度处理”的处理工艺，尾

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表1一级A标准，

尾水通过管道排入玉珠湖公园生态湿地进一步净化后排入早陈河。泗洪县开发区污

水处理厂处理工艺见图4-6。

图 4-6 泗洪县开发区污水处理厂污水处理工艺流程图

综上所述，本项目废水依托泗洪县开发区污水处理厂进行处理具备环境可行

性。

（5）监测计划



87

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行监测

技术指南 金属铸造工业 》（HJ 1251—2022）及相关规范，生活污水单独间接排放

的可不进行监测。

3、噪声

（1）源强分析

本项目运营期噪声源主要来自生产设备及风机运行过程中产生的噪声，单台设

备噪声值约 75～85dB(A)。参照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

中附录表 D.1、D.2，本项目主要设备噪声值见下表：

表 4-25 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间位置/m 声压级/距声源距

离/dB（A）/m 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 DA001配套风机 风量 20000m3/h 2 12 1 82 合理布局、选用

低转速、低噪声

的风机和电机，

风机进出口安

装软接头

0:00-24:00

2 DA002配套风机 风量 10000m3/h 2 60 1 80 8:00-16:00

3 DA003配套风机 风量 9000m3/h 3 113 1 80 8:00-16:00

4 DA004配套风机 风量 10000m3/h 12 8 1 81 8:00-16:00